1

令和４年第６回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和４年６月２７日（月） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ５階 ５０２会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

第３議事 承認第１６号 専決処分（刈谷市学校給食アレルギー対応給食事業実施委

員会委員の解職および委嘱）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

令和４年６月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     鶴 田 英 孝

         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

 委       員     浅 井   優

       委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    岡 部 直 樹

       教育調整監兼教育総務課長    柴 田 桂 児

       学 校 教 育 課 長    加 藤 祐 介

       生 涯 学 習 課 長    石 川 晴 雄

       ス ポ ー ツ 課 課 長 補 佐    内 田 由紀子

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    加 藤 史 彦

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    近 藤 亜由子

       教育総務課総務係主事（書記）    野 尻 真 未

６ 欠席者

スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

 2

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ５／ ２６ ・エアロビック選手表敬訪問

     ２７ ・定例記者会見

２８ ・運動会（住吉小学校）

・いじめ問題対策委員会

     ３０ ・愛知県教育委員会職員来庁

        ・全国小学校体育研究連盟職員来庁

     ３１ ・南部商業発展会会長等来庁

        ・愛知県社会活動推進課長来庁

  ６／  ３ ・愛知県都市・町村教育長協議会代表者会議

      ４ ・運動会（富士松東小学校）

        ・刈谷市議会議長ご令室様ご葬儀

５ ・森三郎に親しむ集い

      ７ ・理数大好き推進協議会

      ８ ・本会議

      ９ ・本会議

     １０ ・本会議

     １１ ・笛木良彦 World Percussion Meeting vol.5

     １２ ・学校医、元教育委員富安敏夫様ご葬儀

     １３ ・行政経営会議

     １４ ・特推協合同運動会

        ・愛知県庁職員来庁

     １５ ・特別支援教育連携協議会

     １７ ・市民文教委員会

     １９ ・愛知マスターズ陸上競技選手権大会開会式

        ・市長杯空手道大会兼第６回刈谷市空手道選手権大会

     ２０ ・学校訪問（朝日小学校）

     ２１ ・大型提示装置視察（刈谷南中学校）

     ２２ ・刈谷市立学校長会研修会

        ・公益財団法人刈谷少年少女発明クラブ定時評議員会、理事会

     ２４ ・生徒会サミット

     ２５ ・愛知教育大学フォーラム

     ２７ ・尾上部屋名古屋場所開催表敬訪問

        ・富士松南小学校水泳授業視察

教育長：第２議事について質疑を許可

 3

小川委員：大型提示装置の視察とありましたが、大型提示装置とはどのようなものでしょ

うか。

教育調整監兼教育総務課長：普通教室にはプロジェクター、特別教室には大型モニターの

設置を進めており、プロジェクターと大型モニターを合わせて大型提示装置と呼ん

でいます。中学校は今月中にすべて設置完了予定で、小学校は夏休みにかけて設置

をし、２学期には全校で使用できるようになる予定です。

鶴田委員：理数大好き推進協議会とはどのような会でしょうか。

学校教育課長：創意工夫展、化石の採集、数学関係の企画といった理科と数学の行事につ

いて検討する会議です。

教育部長：愛知教育大学、刈谷工科高等学校、トヨタ系の企業、少年少女発明クラブから

も参加していただき、理科や数学に関する子ども向けの企画を行っていただくので、

そういった調整等も会議の中で行っています。

石田委員：少年の主張はいつ開催されるのでしょうか。

生涯学習課長：８月２３日に総合文化センターで開催されます。

               第２議事           承認

【第３議事：承認第１６号】

教育長：第３議事 承認第１６号 専決処分（刈谷市学校給食アレルギー対応給食事業実

施委員会委員の解職および委嘱）について上程

教育調整監兼教育総務課長：承認第１６号 専決処分（刈谷市学校給食アレルギー対応給

食事業実施委員会委員の解職および委嘱）について説明

教育長：承認第１６号について質疑を許可

質疑なし  第３議事     承認第１６号      承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育調整監兼教育総務課長：７月分給食献立、７月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：６月１日現在の児童・生徒数について説明

７月分行事予定について説明

生涯学習課長：５月分生涯学習関係施設利用状況について説明

５月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

市民休暇村大規模改造事業について説明

スポーツ課課長補佐：５月分体育施設使用状況について説明

   ７月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

 4

石田委員：給食について、物価がかなり高騰していますが、食材にも影響を受けているの

でしょうか。

教育調整監兼教育総務課長：４、５月の食材費について確認しましたところ、国内や県内

産、刈谷市産の食材を積極的に使用していることや、学校給食会との年間契約で主

食や牛乳等の契約をしているため、今のところ大きく影響は受けておりません。し

かし、小麦や油、加工食品等が徐々に値上がりをしていると聞いており、今後、少

しずつ影響が出てくるかと思いますので、予算の中で対応できるように考えており

ます。

教育長：第４議事 令和４年６月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告について上

 程

教育調整監兼教育総務課長：物価高騰から市民の暮らしを守る市政について（一般質問 牛

田清博議員）の答弁内容について説明

教育調整監兼教育総務課長：通学路の安全性について（一般質問 蜂須賀信明議員）の答

弁内容について説明

教育調整監兼教育総務課長：環境を考慮した学校施設の整備推進について（一般質問 谷

口睦生議員）の答弁内容について説明

教育調整監兼教育総務課長：物価高騰に対する対応について（一般質問 谷口睦生議員）

の答弁内容について説明

教育調整監兼教育総務課長：（議案）第４２号富士松南小学校体育館改築（建築）工事につ

いて（市民文教委員会 黒川智明委員）の答弁内容について説明

教育調整監兼教育総務課長：（議案）第４３号～４５号体育館空調設備設置工事について（市

民文教委員会 黒川智明委員）の答弁内容について説明

教育調整監兼教育総務課長：（議案）第４２号富士松南小学校体育館改築（建築）工事につ

いて（市民文教委員会 蜂須賀信明委員）の答弁内容について説明

教育調整監兼教育総務課長：（議案）第４３号～４５号体育館空調設備設置工事について（市

民文教委員会 蜂須賀信明委員）の答弁内容について説明

教育調整監兼教育総務課長：（議案）第４２号富士松南小学校体育館改築（建築）工事につ

いて（市民文教委員会 山本シモ子委員）の答弁内容について説明

教育調整監兼教育総務課長：（所管）学校給食について（市民文教委員会 黒川智明委員）

の答弁内容について説明

教育調整監兼教育総務課長：（所管）学校給食について（市民文教委員会 山本シモ子委員）

の答弁内容について説明

学校教育課長：中高一貫校の検討について（一般質問 牛田清博議員）の答弁内容につい

て説明

学校教育課長：教職員の働き方改革について（一般質問 城内志津議員）の答弁内容につ

いて説明

学校教育課長：子どもの特別支援について（一般質問 上田昌哉議員）の答弁内容につい

て説明

 5

学校教育課長：ヤングケアラーへの支援について（一般質問 谷口睦生議員）の答弁内容

について説明

学校教育課長：（所管）地域学校協働推進事業について（市民文教委員会 黒川智明委員）

の答弁内容について説明

学校教育課長：（補正予算）教育活動推進費について（市民文教委員会 蜂須賀信明委員）

の答弁内容について説明

学校教育課長：（所管）学校トイレの生理用品について（市民文教委員会 山本シモ子委員）

の答弁内容について説明

生涯学習課長：健康施策について（一般質問 白土美恵子議員）の答弁内容について説明

生涯学習課長：ＰＴＡについて（一般質問 新海真規議員）の答弁内容について説明

スポーツ課課長補佐：（仮称）逢妻川河川敷運動広場整備事業について（一般質問 中嶋祥

元議員）の答弁内容について説明

教育長：第４議事 令和４年６月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告について質

疑を許可

浅井委員：生理用品のトイレの設置について、答弁では、貧困の家庭の子が生理用品を受

け取りに保健室へ来て、先生とコミュニケーションをとることで家庭状況を把握す

ることができるという観点で、トイレには設置していないとお答えしていると思い

ます。生理はとてもプライベートなことで、中学生の女の子だと恥ずかしい気持ち

があったり、男の子だと好奇の目で見ていたりすることがあるかと思います。今後、

トイレに設置することも検討されているのでしょうか。

学校教育課長：現段階では、すべての学校のトイレに生理用品を設置するということは難

しく、課題も多くあります。どのようなシステムで行っていくかについて、今後モ

デル校をつくりながら考えていきたいと思います。今年度、中学校で生理用品を受

け取りに来た生徒は５６人、その中には頻繁に受け取りに来る子もいます。そうい

った子については、ネグレクトや貧困問題を疑って、家庭と連絡を取るようにして

います。生理用品を取りに来ることが、子どものＳＯＳの手掛かりにもなるため、

慎重に検討していきたいと思います。

鶴田委員：富士松南小学校のプールの授業について、民間委託にすることで、季節関係な

く行うことができるとのことですが、どのような時期に行うのでしょうか。

学校教育課長：今回は６、７月で行っています。温水プールですので、年間通して使用で

きますが、子どもたちの健康を考慮し、６月から１０月の間に行うのが良いと考え

ています。

浅井委員：最近のＰＴＡの加入率について、どのような状況でしょうか。

生涯学習課長：学校によって多少差はありますが、令和３年度の市内小中学校のＰＴＡ加

入率の平均は９３％です。一番高い学校では１００％近くの加入率で、一番低い学

校では６０％となっています。

 6

第４議事     部課長報告       承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和４年第６回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後２時５０分

               教 育 長